OSSERVAZIONI SULLE LEGGI NORMANNE DEL REGNO DI SICILIA

(Assisa Cassinese 37)

Le Assise normanne, cioè le leggi di Ruggero II (1130-1154), di Guglielmo I (1154-1166) e di Guglielmo II (1166-1189) ci sono pervenute attraverso varie fonti: il *Codice Vaticano* (Vaticano-Latino 8782), il *Codice Cassinese* (468 X) ed il *Liber Augustalis* (1231) dell'imperatore Federico II, il quale fra le sue costituzioni inserì numerose leggi dei suoi predecessori al trono di Sicilia (1).

Come è noto, tutte le assise contenute nel *Codice Vaticano* sono attribuite a Ruggero II (2) e quindi a questo sovrano appartengono anche le assise del *Codice Cassinese* corrispondenti a quelle della raccolta vaticana. Soltanto sette assise del manoscritto cassinese — quelle dal n. 33 al n. 39 — non si ritrovano in quello vaticano e, conseguentemente, si è a lungo discusso sulla loro paternità, ad opera soprattutto del Perla, del Niese e del Monti. Il risultato del dibattito quasi secolare può così riassumersi: sei di dette assise sono

(1) Per l'ampia letteratura sull'argomento: G. M. MONTI, *Lo Stato normanno-svevo*, Trani, 1945 (R. Deputazione di Storia Patria per la Puglia, Docc. e Monogr., vol. XXVI, N. S.), nella quale opera l'A. ripubblica, con modifiche ed aggiunte, anche i suoi precedenti lavori sulla legislazione normanna: *Il testo e la storia esterna delle Assise normanne* (già in *Studi in onore di Carlo Calisse*, I, Milano, 1939, pp. 295-348) e le *Leggi normanne tramandateci attraverso la sola codificazione sveva* (già in *Studi in memoria di Guido Bonolis*, II, Milano, 1945). Per la letteratura più recente: C. GIARDINA, *Le assise del regno di Sicilia*, in *Nuovissimo Digesto Italiano*, II, Torino, 1958, ad vocem e *Constitutiones Regni Siciliae*, ivi, IV, Torino, 1959.

(2) Ampia esposizione della dottrina in MONTI, op. cit., p. 96 e sgg.

pure attribuite a Ruggero II, mentre solo la 37 a Guglielmo II (3).

Il fatto, invero singolare, che una sola assisa — la 37 — del manoscritto cassinese sarebbe di un successore di Ruggero II dovrebbe lasciare fortemente perplessi sull'attribuzione di detta assisa a Guglielmo II e dovrebbe indurre quindi ad un riesame del problema prima di negare la paternità della 37 al primo re normanno.

Ecco il testo dell'Ass. Cass. 37 *De intestatis*:

« Nuper ad nostri culminis pervenit audientiam quod, cum aliquis burgensium vel aliorum hominum civitatum intestatus decedit, sive filii ex eo existant sive non, res eius ad opus curie nostre capiebantur, quod admodum maiestati nostre displicuit et grave tulimus. Nos itaque, ex solita nostre benignitatis gratia, hanc pravam consuetudinem penitus resecare volentes, precipimus, ut, si quis burgensium vel aliorum locorum, qui in ipsa civitate devenerit, intestatus decesserit, si ex eo filius vel filia extiterit, ipse sui patris heres existat, et tertia pars omnium rerum eius pro ipsius anima erogetur. Si vero nulli filii ex eo existant, tunc proximiores eius tam ex linea ascendentium et descendentium quam ex latere venientium, qui de iure ei succedere debent, heredes existant, si de feudo vel de servitio non fuerit, tertia tamen partem rerum suarum pro defuncti anima distributa. Si autem filius vel filia ex eo nullus extiterit, vel alius tam ex linea ascendentium quam et descendentium, vel ex la-

(3) Anche sulla dottrina relativa alla paternità delle assise della raccolta cassinese: MONTI, *op. cit.*, p. 99 e sgg.

Ad HANS NIESE (*Die Gesetzgebung der normannischen Dynastie im Regno Siciliae*, Halle 1910, p. 108 e sg.) va il merito di aver dimostrato, con buoni argomenti, che l'Ass. Cass. 28 è una interpretazione autentica dell'Ass. Vat. 3 da parte dello stesso suo autore, cioè Ruggero II. Non mi sembra logicamente accettabile la tesi del MONTI (*op. cit.*, p. 104), il quale, dissentendo dal Niese, osserva che anche un altro sovrano (nel caso, il nipote) avrebbe potuto dare detta interpretazione.

Il PERLA (*Le assise dei re di Sicilia*, Caserta, 1881) ed il NIESE (*op. cit.*, passim) sono gli autori che hanno recato il maggior contributo al problema della paternità delle assise del Codice Vaticano e del Codice Cassinese.

Il SIRACUSA (*Il Regno di Guglielmo I in Sicilia*, Palermo, 1929, II ediz. p. 271 e sgg.) misconosce l'attività legislativa di Ruggero II, attribuendo tutte le assise a Guglielmo I e a Guglielmo II. Quanto egli scrive sulle leggi normanne è completamente da rifare.

tere venientium, qui de iure ei succedere debeat, tunc etiam parte omnium rerum suarum — ut dictum est — integre pro defuncti anima prestita, residuum ad opus curie nostre capiatur. Si vero cum herede seu sine herede testatus decesserit, ultima eius voluntas in integrum observetur » (4).

E' opportuno, ai fini di questa nota, avere anche sott'occhio il testo della Cost. 1,61 § 2 (61 b) di Guglielmo II, tramandataci dalla codificazione sveva:

« Dohane de secretis et questorum magistri discretum officium ab aliis separantes, super quibus et de quibus per se vel per alios quibus hoc specialiter destinant se intromittere debeant, presentis constitutionis nostre tenore duximus advertendum: in primis videlicet de thesauris inventis et de pecunia absconsa ab aliquo, quorum domini per probationes dilucidas reperiri non possunt. Item de his que de naufragiis curie nostre debentur, cum ex naufragio quorum res sunt aliqui vel ex eis successores legitimi non supersunt, intromittere se debebunt. Preterea si aliquis clericorum qui hereditaria possederit [vel laicorum] de terra demanii nostri sine herede decesserit, nec filium vel filiam legitimam aut aliquem ascendentium vel descendendum aut ex latere venientium qui ad successionem ipsius ab intestato possit de jure venire, reliquerit, nec testamentum fecerit, cum ejus hereditas libera et absque servitio curie fuerit, cum omni juris solemnitate publico subhastata vendatur, et tertia pars pretii pro quo vendita fuerit pro morientis anima pauperibus erogetur, et residuum per prenominati secreti et questoris officium nostre curie reservetur; nisi forte prenominatus secretus et questor nobis viderint expedire ut estimatione predicte tertie pro defuncti anima erogata, ipse res hereditarie in fisci nostri possessione serventur » (5).